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Musų nejasmingumas.
Viena isz priežasczių - - tiesa, ne 

didžiausia — del kurių amerikiecziai 
yra prieszingi emigracijai lietuvių, 
lenkų, slovakų ir tt., yra musų neat- 
jautimas svetimos bėdos, nelaimes.

Kaip amerikiecziai — yankeesuž- 
jauczia vargą savo artimo, matome 
ant kiekvieno žingsnio. Susirgo 
žmogus, sužeidė, skęsta, dega ugny­
je — kas jį gelbės?

Prisipažinkime, kad greicziaus 
yankee, nekaip lietuvys, lenkas ar­
ba slovakas. Kartą buvau liūdi 
ninku szitokio atsitikimo. Mote- 
riszke lietuvė apsilpo bažnyczioje. 
Ėjo laukan, bet uždurių ant trepu 
parpuolė, matė tai keletas lietuvių, 
bet ar szoko jai su pagelba? — Ne. 
Tiktai aplinkui gyvenaucžios ameri­
kietes, atgaivino, atneszė vandens, 
net kavos — ką kuri galėjo — pa- 
szaūke daktarą....

Vienoje anglių kastynėje užmuszė 
jauną vaikiną slavo ką. Pranesze 
apie tai tėvui, prasze, kad atsiimtų 
kūną savo sunaus. Tėvas netiktai; 
neatsiėmė kūno, bet nėjo jo ne pa 

' žiūrėti. Delko? dėlto, kad beda 
prisipažinti: mislyjo, buk jam prisi­
eis užmokėti už palaidojimą savo 
vaiko I

Nuėjo trys lietuviai į kastinės 
dirbti. Pasitaikė nelaime. Uola 
puolė nuo virszaus, sužeidė vieną — 
koją jam nulaužė. Ar mislijote, kad 
jo draugai pasirūpino iszkelti jį į vir- 
szų, paszaukti daktarą arba apžiūrėti 
sužeistą koją? Kur tau! Nuvilko 
į szalį, apdėjo drapanomis, kad ne 
tėmytųirėmė dirbt toliau... Už 
poros adynų ėjo pro szalį superin­
tendentas, iszgirdo vaitojimus ir su­
radęs sužeistąjį užklausė: ,,Ar se­
niai ežia guli”? ,,Bus jau pora ady­
nų”: atsakė sunkiai vaitodamas. — 
,,Kas tave ežia paguldė”? ,,Ugi 
mano draugai”...

,,Jeigu bueziau turėjęs lazdą, bu- 
cziau kaulus sulaužęs tiems be- 
szirdžiams”, — kalbėjo paskui su- 
peritendentas: ,,Kas matė! pametė 
savo draugą kaip szunį — tai jau vi­
sas kraujas isztekėjo isz žaizdų, bile į 
tik neprapultų tas doleris, kurį tikisi 
netikėliai uždirbti sziądieną”..

Panaszių atsitikimų szimtai yra. i 
Isz antros pusės, jeigu atsiminsime, 
kai amerikiecziai apskritai atjauezia ! 
svetimą skausmą, suprasime, kaip 
atkarus turi būti jiems musų nejaus- i 
mingumas. Jie neretai stato mus 
ant lygaus laipsnio su gyvuliais; : 
skaudu prisipažinti, kad isz dalies 
turi tiesą.

Argi negalima butų savo vardą 
pataisyti?.. Lie....

Isz Lietuvos.
§ Sziauliai. (Mergaiczių gimnazi- į 

ja). Musų gimnazija jau stovi arti 
metai. Nežiūrint į nerangumą 
pragyvenimo ir į tai, kad nėra tokio 
prispaudimo, kaip kitose gimnazijo­

se, sodžiaus mergaiczių mokinosi 
tik kelos.

Laikas butu suprasti, kad reikia 
ir mergaites mokinti, kad jos teipgi 
gali užsidirbti duoną, kaip ir vyrai. 
Sako, buk nereikia mokinti, nes į 
kunįgus neis. Kągi daryti: gali už­
sidirbti ir nekunįgu būdams. Jog 
gali kitas tėvas duoti dalį lik iooo 
rub. ir daugiaus, kodelgi nemokina?

Jau ir musų gimnazijoj praded 
szio to maskoliszko. .Nenuorama.

jj Sziauliai. (Naujausis cukrus — ‘ 
sacharinas). Pas mus sodžiuose yra 
iszsiplatinęs sacharinas, arba, kaip 
dar vadina, naujasis cukrus. Jis yra 
kelis szimtus sykių saldesnis už pa­
prastą cukrų. Todėl jis labai pigus 
yra sulyginant su tikruoju. Vis tai 
dar nieko. Bet jis yra nesveikas, 
ypacz vartojant tankiai ir daug jis 
neturi savyje jokių maitinanezių da. 
lėlių, kurias turi cukrus.

Pakol jį galima gauti kiekvienoj 
krautuvėj, bet neužilgo jis bus už­
gintas, tebus galima gauti aptiekoje 
su gydytojo receptu. Ministerija 
teip užmanė padaryti, nes randa jį 
nesveiku ir praszalinancziu cukrų, 
kas kenkia cukradariams.

Norėcziau czionai nurodyti vieną 
ypatingą pažymėjimą. Ūkininkai 
patys randa jį nesveiku, todėl del 
savęs nevartoja, bernams duoda, sa­
vo samdininkams, kurio sudėjimas 
ir kūnas kitokis, busę sveiks. Yra 
tai bjauri pusė apsėjimo su bernais, 
kuriuos, matyt, laiko už kitokius 
žmonės. Davatka.

§ Suoste. Musų kraszte žmonėms 
labai tinka knygutės:,,Genių dėde”, 
,, Ar dabar yra baudžiava”? Dau-
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kite mums paraszę daugiaus pana- 
szių knyguczių. (Dvaro bimbilas.

§ Biržiai. Mes norime įkurti 
Biržiuose ugniagesių draugystę, bet 
niekur negalėjome prisiklausti, kaip 
ir kokius forma lišzkufhus reikia at­
likti. Bene bus kas norint isz musų 
apszviestunų teip malonus ir suteiks 
mums per , ,Ukinįką” reikalingas ži­
nias. -^Pusponis.

§ Vilnius, (Vilniaui gub.). Isz 
czionai pareiną _ žinia,. jogei lenkų 
apszyiestunai kaip įmanydami plati­
na lenkiszkas knygas ir lenkiszką 
dvasę terpu aplinkinių ūkininkų ir 
darbinįkų, kurių daugumas nors lie^ 
tuviszkas pravardes neszioja Ijetu- 
viszkai nesupranta. Bet atsiranda 
terpe tų sulenkėjusių lietuvių, kurie 
jaucziasi lietuviais, bet negaudami 
lietuviszkų knygų turi skaityti len­
kiszkas. Lenkiszką užrubežinė ipa- 
triotiszka gazieta ,, Polak” (Lenkas) 
turi apszcziai czionai skaitytoju.

Kunįgų musų daugybė, bet lietu­
viai naudos turi isz jų nedaugiausiai, 
net lietuviszkai į spaviedhį prieit 
Vilniuje gana sunku. Užtai masko­
lių valdžia isz mus kunįgelių kartais 
apturi tikrą džiaugsmą. Turbut pė­
domis vyskupo Zvieravycziaus eina, 
kuris surinko ant baduojanczių 
dų (t. y. ant naudos maskolių 
džios) į pustreczio tukstanczio 
lių, dabar vėl Auszros Vartų 
baszczius kun. Franckeviczius
siuntė 100 rub. Vilniaus policmeis­
teriui Nazimovui ant sunaudojimo 
pagal ana burloko norą. V.

gu- 
val- 
rub-
pra-
nu-

Kankintiiiio laiszkas isz. 
Viatkos.

Brangus ir Mieli Vięngencziai!
1897 m. surgįžus isz Siberijos, 

papuoliau žandarams į nagus už,, Sie­
tyną”, buvusę Lietuvoj apie Mari- 
jamolę draugystę. Sėdėjau kalėji­
me be biskio du metus. Potam ca­
ro ‘isztarme iszgujo mene į Viatkos 
redybą, atiduodant mane po globa 
baisyngo Klingenbergio ir po jo po­
licijos priežiūra ant trijų metų. Be­
sėdint man kalinije, pati, mano neži­
nau kur dingo. Paskutinį skatiką

----------------- ‘----------------------------
Pranaszystė iszsipildo.

Prieszįi 36 metų pranaszaujama 
buvo, kad Europos vakarinėse viesz- 
patystese bus stoka anglių; sziame 
gi mete toji pranaszystė apsireiszke 

pilnojeteisybėje.
—Gana -placziam~ svietur "žinoma, 
jog Anglijos szalis kūrina vien tik 
angliais^nės ten girių del kurinimo 
nėra; -turint girias, neprivalytų kuras 
teip greitai žmones J bėdą. ypatingai 
vargingąjį darbinįką įstumti.

—Anglijoj anglių grynai stoka, ne- 
pirkt negauna, tokiu budu neapsa­
komai pabrango, o kas da arsziau- 
siai, kad sziose paskutinėse dienose 
buvo gana nesitikėti ten szalczlai.

Anglijoj ypatingai Londone kur 
svieto kaip purvyno, tonas anglių 
kasztuoja 11 amerikoniszkų dolerių.

Užslinkimas ten szalczo, privarė 
gyventojus prie to, kad mažose stubė- 
se (ruimuose) reikalauja 20 pensų 
iszleisti ant kuro, per nedelę.

Bagocziams angliai-, kad ir kasžin 
kaip pabrangtų, szaltis ant sveika­
tos juos nepraiveiks, bet nabagus 
varguolius, arsziaus kaip rykszte 
karszia — szaltis spaudžia, anglių- 
nėra geriaus sakant pinįgų nėra, ir 
darykie žmogeli nors raudodams ką 
nori..... i.-;-,.- b,j. 7 ..

Darbinįkai Londono 6 dalį savo 
dieninio uždarbio neatbūtinai turi 
paszvensti tik ant kuro.

O kiek toje szalije arba ir Londo­
ne yra bedarbių? Ką tie nebagai 
turi daryti? Apie vargszo aimana­
vimus, skaitytojai gali suprast, nes 
tarpe lietuvių mažiaus daugiaus, 
darbinįkas jau yra patyręs.

Nedateklius anglių, pusei Euro­
pos szalių apsireiszke. Nekuriose 
szalise, isz priežasties stokos anglių, 
sustabdyta fabrikai, ir darbinįkams 
vėla bėda. Ant to priežodžio: ,,kam 
bus, kam nebus, bet striukiui biz­
niui vis bus”.

Isz tokio stokavimo anglių, pasi­
naudoja isz dalies kalnakasiai Czeki- 
jos ir Moravijos, net pakėlimo mo- 
kesties reikalaudami.

Mokesties teisingai pakėlimo rei­
kalauja, nes kasyklų savinįkai to­
kioms aplinkybėms esant, branginus 
už anglius gauna.

iszdaviau ant szmotėlio duonos bile 
atsigynti.nuo bado.

Klingėnbėrgis paskyrė mane ant 
gyvenimo į pavietkvą mieslelį -N o- 
1 i n s k ą, kuriame lig paskutiniam 
laikui negalėjau gauti;jokio darbo. 
Tame miestelije yra du tabakiniai 
fabrikėliai, galima butų uždirbti juo­
se nuo 2 rub. 50 kap. iki rubliui ant 
mėnesio, czion darbinįkas .labai pi-_ 
gus, bet į kitus fabrikėlius pplitisz- 
kų prasikaltėlių nepriima ant darbo. 
Atvykęs į Viatką, du kartus buvau 
pas Klingenbergį, kad tik pavėlintu 
persikelti ant gyvenimo į Viatką 
arba Saropulą.

Sziuose miesteliuose galima butų 
rasti darbą, bet Klingėnbėrgis atsa­
kė :buk aplaikęs nuo Geremikino už­
draudimą gyventi politiszkiems gu- 
bernskuose ir fabrikiszkuose mies­
tuose. Perkėlė mane į pavietavą 
miestelį Sloboskoj, bet ir ežia tą pa­
ti valdžia, kitokių darbų ma­
žai. Keli politiszki, gindamiesi 
nuo bado, pabėgo į užrubežę. Asz 
šumenkau ant sveikatos teip, jog; 
beveik let Tėplioju. Kiekviename 
miestelije yra kelios deszitis intele- 
gentų politiszkų, o kaimai perpildin- 
ti darbinįkais, politiszkais, darbų gi 
turi tik 10$ ir tai pigiai apmokama. 
Studentai duoda lekcijas, bet nevi- 
siėms pasiseka gauti ir tą užįėmimą. 
Daktarams medecinos ir veterina­
rijos uždrausta praktika ir tt. Gel- 
bemes terp savęs, kaip galime, daug 
padeda mums kasa ir szeip geri 
žmones, bet tai — laszas į mares.

Broliai kelkimės isz miego! Ge­
da Jumis lig sziol nevieną graszį ne- 
prisiuntet man.

Žandarams pavelijo pravardžiuoti 
mane „Meszkucziu”. Taigi gelbė­
kit Jūsų Meszkutį prisiųsdąmi jam 
ant kelio arba ant a p s i g i n i m o 
nuo bado!

Raszyti laiszkai jūsų suramins 
sukruvįtą szirdį mano.

Viso labo velijantis jūsų tarnas. 
Meszkutis.

RedistėlIlS. Meldžiu spaudinti 
be baimės visuose laikraszcziuose, 
mano visas korespondencijas.

Busiu dėkingas visados.
Meszkūtiš.
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Zokonų priespauda*
Prancuizijos valdžia užklupo ne­

seniai zokonįkus Asompcijonistus, 
dabartės rengėsi užklupti ant zoko- 
nįkų Krystaus Szirdies ant Jėzuitų.

Prancūzijos visoje szalije, Jezuji. 
tai daugel savo rankose turi pramo- 
niszkų mokslainių, ten eina mokintis 
daugiausiai auganti etistokratiszka 
(dižturczių) jaunomene.

Respublikes valdžia,ant szitų zoko- 
nįkų meta pažvalgą, buk tai jie lai­
kosi monarkiszkos szalininkystes, ir 
mokinant aristokratiszką jaunuome­
nę, nori prigydint tos szlinįkystės 
mierius, kad isz respublikos padary­
ti vela lyonarchiją.

Taigi pasirement ant tokių mie- 
rių, baimėjantis įtekmes zokbnįkų 
ant jaunuomenes, patirent kiek nors 
juose prieszingumo respublikos re- 
dui, patraukia teisdarysten ir kon­
fiskuoja.

Rengiasi patraukti dar teisdarys­
ten ir zokoną Jezujitų.

Skaudus badmetis Besarabijoj.
In Varszavos kasdieninį laikrasztį 

..Kuryer vienas isz Besarabijos ko­
respondentas szeip raszo:

Neapsakoma nelaime užklojo pe­
reitame mete Besarabiją, ypatingai 
pavietus Akermonską ir Yzmilską.

Nuo Rugsėjo men. 1898 m. iki 
Liepos 1899 m. tuose pavietuose ne 
laszelis lietaus nekrito; rugiai kvie- 
cziai rudenije pasėti, suvis nedygo, 
kitokie javai, kad ir iszdygo, bet ir 
sausumose prapuolė.

Pereitas gi 1899 metas placziaije 
liūdnybe užklėstė gyventojus, nes 
ant lauko ir pievose viskas iszdegė, 
javai ir visas paszaras pranyko, net 
vasarą gyvuliai szert reikėjo seno- 
viszku paczedumu, bet nevisi to turė­
jo, o ir tas zopostas greitai iszsibaige 
Ukinįkai arlklius po 3 rub. pardavi­
nėjo karves po 8 rub., bet pirklių 
neesant isz bado krito.

Per vasarą ir rudenį, žmones tai 
uždarbiaudami tai kitaip mito, kad 
paskutinius skarmalus parduodami, 
bet dar atėjus žiemai, ne malkeles 
ne duoneles visur nėra. Badas pil- 

,nai vieszpatauja, prisiartino ligos 
tifusas ir kitokios; pilnoje galybėje 

nelaimes ant žmonių.
Pajiegesni apleidę buveines, iszsi- 

dangino į artimesnes gub. jieszko- 
dami uždarbių; seneliai moters ir 
maži kūdikiai pasilikę namuose 
szauksmą ir kliksmą daro ,,duonos”, 
bet nėra jos, ir nieks neduoda jos. 
Badas, prie bado pakilę visokios li­
gos, naikina žmones kaip dalgis žolę.

Maskolijos gi caras ir jo visas rė­
dąs, rūpinasi, legitimavoja apie už­
griebimą daugiaus szalių, skolina

: milijonus rub. Persijai, stato 
ten milijonų vertus gelzkelius, o

i tuomi tarpu negirdi vaitojimo žmonių i 
I savo, nežiūri kas destis terpsieniuose j 
1 rubežiu maskoliszkos szalies.

Tikras tik patėvis.

Anglijos rėdąs toks pats neiszru- 1 
gęs; Indijose badas ir ligos vieszpa­
tauja; o Viktorija, žiūrėdama į upe 
liūs bėganczius kraujo, žiūrėdama 
kaip jos padonai liuosnoriai savo 

j kraujais Afrikos kalnus vanikuoja, i 
žiūrėdama kaip į kopūstų kritimą 
galvų padonų, žiurstą sav kilnoja.

Tai politika didžgalių, tai apgy- 
i nimas tėvynių.
i Civilizacija sviete, teisybe žymiai 
plėtojasi, nekalto gožimas kraujo ne­
susilpnina, bet senovės barbariszko- 
ji forma pilnai žydi.

Kada biednesnėji baudė ant visko 
atkreips klausymą, vargas įspėti.

Amerikos su Philipinais smaugy- į 
nes vis nesibaigia. Laikraszcziai I 
nekurie garsina, kad Suvienintos o
Vals. A. stosis galingiausia vieszpa 
ryste sviete, nes ir kariauti su Ame­
rikos S. Valstijoms niekas nepajiegęs. ;

Nors kariauja vieszpacziai, bet ar į 
tas reikaliga biednam svietui ?

Isz Politikos.
Meldimas sątaikos-

Holandijos moteris ntsiszaukia 
prie Anglijos Viktorijos 

su sziokiu mel­
dimu.

Szviesiausiji Karliene!
Gaudimas garso varpų, ženklina 

Krystuso ateitį ant svieto: ,.Pakajus 
ant žemes žmonėms geros valios”.o

— Viskas dar tas, stovi baisiai prie- 
szingai su brolžudėjistėms Pietinėje 
Afrikoje. Būdamos persitikrinę gi­
liai, kad szirdis Jus karaliszkos szvie. 
sybės ant szių paminėjimų berube- 
žine nelaime užgatų Jus padonų 
kraujinga.

Mes Holandijos moters vien kart 
su moterimis viso svieto, pasidrąsi­
name Jus melsti, ir stoti apgynime 
Jus karalystės, ir nenugastanczių 
ukesų pietines Afrikos respublikes.

Karalienia Didės Britanijos i In­
diją! Nenorėk idant tavo szviesų 
vieszpatavimą, užtemtų patapas 
kraujo ir aszarų, tegul vėlink Jus 
apvainikuoja aktas žmoniszkos mi- 
laszirdistės ir teisybes. Padėk ka- 
riszkai galibiai pabaigą tai kruvi­
nai karei, isztark savo galingus žo­
džius, padėt kardą į maksztis!

Vardan Jus numilėto vyro, var­
dan karaliszkų vaikų tėvo, meldžia­
me susimilėjimo ant žuvanczių karė­
je aukų, ant nelaimingų naszlių ir 
naszlaiczių!

Tegul Anglija patikrina savo mo- 
raliszkas peržvalgas aukaudamosi pa- 
paliubovnam sudui! Tuomi keliu 
einant, naudosime skaitesnį garbės 
vainiką už tą žydinį, kokį duoda 
dar laukas muszos, ir su tuomi atsi­
kreips pažvalgos kitų vieszpatysczių 
vadinant laimingaije szale kurioje 
vieszpatauja doriszka valditoja.

Holandijos moterų, szis praszy- 
mas gražus ir teisingas iszsirodo bet 
ką ant to Viktorija atsake, nežine. 
Gal andaroką kylstelejo ir po cere­
monijai. Red.

DIDELIS BALIUS!
Ant naudos Szv* Kazimie­

ro lietu viszkos parapijos. Pitts­
ton, Pa. atsilaikys 26 d. Vasa­
rio 19OO.m. ant Armory Hali 
N. Main str. Pittston. Pa.

Pradžia 7 valandą vakare ir 
trauksis iki rytui.

Inžanga dėl vyrų.............25 c.
KOMITETAS-



44

Lietuviai Amerikoje.
Brooklyn, N. Y. Ant kun. A. 

Miluko vietos į Brooklyno lietuvisz- 
ką parapiją, kun. Varnagiris isz 
Shkotlandijos jau atvažiavo, ir užė­
mė proboszczystą.

—
Draugyste szv. Kazimieriaus New 

Yorke renge savo iszkilmingą ap- 
vaikszcziojimą gyvavimo per 25 isz- 
tisus metus.

Atsibus tas pirmas jubilejus lietu- 
viszkos draugystes 28 d. Balandžio.

Susilaukimas mus lietuviszkos 
draugystes Amerikoje gal pirmas 
garbingo Jubilejaus, yra tiems pa­
tiems New Yorkiecziams ant 
džiaugsmo ir garbes, nes tuomi nors 
ten lietuviai laimingi, kad per tiek 
metų neiszsisklaistč kaip grigo bites, 
bet laikėsi prie krūveles, ir sziądien 
su pilnaija tiesa apvaikszczios gar- | 
bingą savo gyvenimo iszkilmę.

Westville, Ill. Pas mus darbai 
ne bjauriai eina kasdien po 8 valan­
das dirbam, isz kitur pribuvusiems 
sunku darbą gauti del priežasties, 
kad 11 d. Vasario, sudege vienas 
szaftas No. 2 kelley, jaib kas norėtu 
in czionai atkeliauti tai meldžiu suši­
lai kitie, nes bedarbe yra daugiau Į 
per 100 žmonių. A. Ap.

Plymouth, Pa. Dieną 20 Vasario ! 
czion atsibuvo balsavimai ant kandi- Į 
datų į miesto urėdus; tarpe kandida­
tų radosi vienas lietuvis Jonas Zu-~ 
kauckas ant tax kolektoriaus, žmo­
gus geras ir atsakantis, bet ji per- 
virszino netoli 300 balsų, jo prieszas.

Isz viso judėjimo politikos czion 
reikaluose regima: Plymouth’© lie­
tuviai politiką mažai da atjauezia, 
vien kart ir pons Žukauckas perdaug 
užsitikejo ant laimėjimo, tokiu budu 
puolė laimikis jo prieszui.

Lietuviams, o ir ponui Žukauckui 
reikėjo spritniaus tik pasidirbėti, ir 
viskas butu iszejęs pagal turėtą mis- 
lį, nes apie 300 balsų už laiko pasi­
rūpinant surankioti ne teip sunku.

Shenandorio arba ir to menko 
miestuko Minersvilles lietuviai, daug 
placziaus supranta politikos darbą, 
neigti Plymouthiszkiai.

Atsakymas Dr—ui Szliupui ant jo 
rasztelio 8 niimerij Vienybės.

Teisybe, vienas sąnarys Paryžiaus 
Parodos Komiteto turi didelę bedą 
ir koronę, nuo kurios, Vieszpatie, 
visus apsaugok! Ale kas? Jaigu 
ne dr-as Szliupas!

Tas turi bedą ir koronę, kurs ver­
te jus, kad atsakanezią belą pastaty- 
tumet. Tiek buvo spraudimų, pin­
klių, reikėjo daug nukęsti, bet už­
tat sziądien pats yra saugus ir visuo­
mene gali būti saugi su pinįgais.

Kas turėjo bedą? —tas, kurs ver­
te ir privertė jus, kad sudėtus pinį- 
gus nesiųstumet ant rankų vieno 
kokio ten ,, szpicbuko”, tik pride- 
raneziai, ant vardo viso Paryžiaus 
Komiteto. Jus beje ir Paryžiaus 
Komitetą nenorėjote ' pripažinti, 
kurs, ant vietos gyvendamas, gali 
tiek gero del mus nuveikti, o tik vie­
ną Daumantą, nemokantį franeuzisz 
kai, norėjote įstatyti ,,bosu”. Tai­
gi, tas vienas sąnarys Komiteto 
daug ir su tuomi turėjo bėdos iki 
jus privertė, kad Paryžiaus Komite­
tą pripažintumet.

Skelbete, ką tik įmanėte; suko- 
tes, kaip galėjote, Daumantas pri­
siuntė netikras žinias, jus tik dalį jo 
laiszkų man rodete, bet turėjote pa­
siduoti, ba jei ne, tai visuomene jus 
butu prie to privertusi.

Žinoma, jums dabar pikta, bet ką 
padarysi? Turite daryti ne teip, 
kaip jums naudingiaus, tik kaip ge- 
riaus visuomenei.

Neturedams prie ko kibti, dr-as 
jau antru kart kimba prie knygų ir 
kataliogo. Nesibaderiuok, pons 
daktar, knygos jau iszleistos ir ka- 
taliogas spaudoj, o kad negreit 

į spaudinasi, pabark ir savo prietelką 
.,, Vienybę”. Atmykie teipgi, pons 

1 daktaras, kad Zanavykutis savo ka 
talogą per tris metus rinko ir spau­
dine, o tu man ne dviejų menesių 
laiko neduodi, gerai tau dykam nu- 
kse-ti, ale atmyk, kad asz persziuos 
porą menesių surinkau knygas del 
Paryžiaus parodos, parasziau ir Už­
leidau dvi lietuviszkas knygeles, o 
ne vienos isz tų knygų, kad pons 
daktars darytum korektą. nepra- 
sziau. Teis} be, nors reikalo nebu­

vo, ale butume galėją knygas 
ir angseziaus iszsiųsti. Pripažinstu 
czion savo silpnumą, jokiu bu­
du daugiaus negaliu 
dirbt, k a i p ■ d i r b u. Ar 
pons daktaras pameni, daugumas 
isz visuomenes buvo balsavę ant p. 
Stagaro, kaipo knygiaus pagelbinį- 
ko, ir ašį norėjau jį į pagelbą paim­
ti ir jis but pristojęs man dapadet 
dirbti, bet pons daktars pasiprieszi- 
nai. Kodėl daktars pasiprieszinai ?J 
Prisipažink jau nors dabar: pavydejei 
ar bijojei? Turbut bijojei, ką?

Dabar vėl grįžszime prie laiszko, 
kurį p. Mikolainis gavo nuo Dau­
manto, o man visą ne parode. Pons 
daktars tvirtini, kad laiszkas yra vi­
sas, užbaigtas, du pilni lakszteliai. 
Ale kodėl prie galo nėra paraszo. 
Kas laiszkus be paraszo kada raszo? 
Kaip daktars gali tame dalyke p. 
Mikolainį teisinti, kad jis man pats 
prisipažino, jog laiszkas nėra visas, 
kad biseziuko trūksta, ale ten nėra 
nieko ypatingo”. Jei tokiuose da­
lykuose daktars gali žmogų teisint, 
tai isz Tamistos ne tik gers dakta­
ras, ale iszeitu ir gers „lojeris”!

Jei da apie tą laiszką butu kokia 
kvestija, tai asz upele vošiu vėl į vi­
suomene (kurios jus visgi Kiškį pri- 
sibijote), tegul vis matys, kad laisz­
kas nėr užbaigtas.

Jus tada tik teisybę sakote ir tada 
tik padoriai darote, kada tampat 
prie sienos prispirti.

Kun. J. Žilinskas.

Tiek to, dr-as Szliupas ir p. Mi­
kolainis tiko ant to, kad Paryžiuje 
butu Komitetas, tiko, kad pinįgai 
butu siųsti, ir kad butu siųsta, ne 
ant vardo vieno p. Daumanto, tik 
viso Komiteto, tai yra ant visko to, 
ko asz reikalavau, tai dabar tegul 
buna vėl sutaiką.

Kun. J. Žilinskas.

Parodos Reikaluose.
Visas mus Kometetas pristojo, 

kad pinįgai surinkti Parodos reika­
lams butu siųsti į Paryžių ant vardo 
viso Paryžiaus, Komiteto, tai yra 
ant vardo pp. Daumanto, Dobkevy- 
cziaus, Žitkevycziaus ir Pautieniaus. 
Tuom pat ir Paryžiaus Komitetas
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per mus Komitetą likosi pripažintas. 
Nutarėme, kad Utarnįko dieną 500 
dolerių but iszsiųsta jiems per tele­
gramą.

Tokių budu Parodos Reikaluose 
vėl yra harmonija ir su tikimas, isz 
ko visi galime tik džiaugtis.

Praneszame teipgi Broliam, kad 
Didčses Vietos vien įrengimas su fi­
gūromis paims beveik visus iki sziol 
sudėtus mus pinjgus, ir reikia, kad 
aukos gausiai plauktu toliaus. Pa­
vieniai ir Draugystes, kurios yra 
prižadėję aukauti, tegul pažadėtus 
pinjgus kuogreicziausia prisiunczia, 
nes dabartės, pradėjus jau taisyti 
Parodą, pinįgų labjausiai reikia. Ti­
kimės teipgi, kad guodotinos Lietu- 
viszkos Draugystes, kurios da nėra 
nieko davę del Parodos Reikalų ant 
sekanczio mitingo padarys įneszi- 
mus, paaiszkins draugams Parodos 
Reikalus, pasitikime,, kad draugai 
neatsisakys kiek paskirti A b e 1- 
n i e m s .lietuviszkiemsj 
reikalams, kurie mus vargin- ; 

‘gai tautai atnesz naudą ir garbę.
Kun. J. Žilinskas. 

Parodos Komiteto Prezidentas.
rP. .Mikolainis,
J. J . (Pauksztis, 

(Dr. J. Szliupas.

Susivienijimo reikalai.
Nors randasi neapkenstojai tau- 

tiszkos įrednes, net ir tokie, ku­
rie iszmislija: Susivienijimas b e- 
dieviszkas! kodėl ne 
katalikiszka s? Tokiems mus 
tautiszkos įredes apszmeižikams, gal 
Susivienijimas ant tiek matomas kaip 
neregiui kasza zvanija. Susivieni­
jimas nėra katalikistes niapretelium.

Susivienijimas yra pilnoje formo- 
moje pagal visas kitas įrednes szios 
szalies, nesuvaržytas dispotizmu, nes­
kirstantis tikybų, neapsunkinantis 
baudžiavoms, kurių žmones skrupsi- 
si ant paminėjimo. In Susivieniji­
mą Liet. Am. gali prigulėti visi 
krikszczionis dori žmones. Ko ap- 
szmeižikai gali norėti dauginus?

Susivienijimas jaigu tokiems už- 
kenkentis, tai gal užkenkenti ir kon­
stitucija Suvien. Valst. Amen? Ir 

kodėl gi tokie karszti partizantai 
prisiglaudė po sparnu tokios kons­
titucijos? jie galėjo laikytis ten, 
kur nėra menkiausios liuosybes.

Prieszais nors aiszkiai nepasirodo 
apszmeižikai, bet savo gromatoms 
į pažystamus arba garsesnius lietu­
vius atsiliepia.
Porą tokių gromatų buvo parodyta 
net,,Tėvynės” redakcijoj. Groma- 
tos raszytos buvo ,,Sandaros” orga­
nizatoriaus.

Mes nieko neturime kas link, .San­
daros”, kas turi akis ir protą, žiuri i 
Sandarą ir į Susivienijimą, bet ne­
norime, kad Sandaros organizatoriai 
savo pirsztu braukytų mums per lu­
pas.

Susivienijimas auga, nes nuo 
XIV Seimo užgimė jau keturios 
naujos kuopos.

Brockton, Mass. dr. sz. Roko su
• •52 sąnariais.

Rhone, Pa. su 16 sąnarių.
Lawrence, Mass, su 16 sąnarių.
Haverhill, Mass, su 9 sąnariais.
Aiszkiai matomas bujojimas Su­

sivienijimo, nes.per Sausį ir Vasarį 
prisirasze naujų sąnarių 135.

NAUJAI PRISIRASZE.
Westville, 111.
Tėvynės 4 numerije buvo klai­

dingai pagarsinta nuujo sąnario pra­
varde. Kur yra Somsargis, tai turį 
būti Lomsargis. Prie dr. P. ir P. 
prisirasze Petrone Karalaitiene. 
Luzerne Borough, Pa.

Magde Slankauckiene
Juozas Karlavyczius
J ieva Karlavicziene

Shamokin, Pa. kuopos:
Katre Kanapkiene
Jule Kuneckiene
Magde Bobkauckiene

Lawrence, Mass kuopos:
Mikola Akcinas
Kazis Nažeitis

Plymouth, Pa. dr. Voloncziausko:
Mare Jancevycziene

Sout Boston, Mass. dr. Vytauto:
Jonas Maliulįonis 23 m.
Franas Viszniauckas 30 m.

Haverhill, Mass, nauja kuopos: 8311.
Jonas Bazis
Petras Stravinckas

Stasis Norkūnas
Motiejus Adlis
Franas Saulenas
Franas Rutkauckas
Jonas Jurgeliaviczius
Dominikas Czesnuleviczius
Kostantas Stravinckas

Aukos naszlei Terailienei.
Waterburry, Conn, lietuviai

Juoz. Jankauskas 
Petras Kruszas 
Ona Galminienę
Barb. Rakoszaite 
Elzbieta Tukaite

10 c.
25
2 5
25
25

Eva Galminaite 25
Magde Rinkevicziute 25
Motiejus Strekalis 10
Vincas Keneusis 10
Motiejus Valentanavicze 10
Jonas Tereila 10
Juozas Semanaviczia 10
Motiejus Dambravicze 25
Antanina Asztuszaviciene TO
Petrone Vasikevicziute TO
Mare Vasiukevicziene 10
Simanas Masionis IO
M. Damijonaitis 5
Kun. P. Saurusaitis 25
Edv. Arnataviczie 10
Morta Andrilaite 10
Aug. Kundrotą 25
Jonas Pruselaits 10
Petrone Jockaite 10
Jurgis Kaziemiekas 10
Jonas Branyszka 10
Jonas Galminas 2 5
Agnieszka Dambravicziene 10

Viso labo $4,25
,,Tėvynės” No. 5 Straipsnij ra- 

szytame kun. J. Žilinsko kas link 
atsiszaukimo aukavusių panįgus ant 
Paryžiaus parodos buvo paminėta, 
kad iki 30 Kovo, tai tas yra zece- 
riszka klaida; kun. J. Žilinskas sky­
rė atsiszaukimą tik iki 3 d. Kovo.

Dabar gi jau nereikes atszaukimų 
nuo aukautojų, nes tos pinkles už­
sibaigė.

ATSAKYMAI.
Brockton, Mass, p; Tėvynainio 

korespondencija tilps į ateinantį 
,,Tėvynės” numerą.

Westville, III. p. Aponaicziui. 
Tamistos korespondencią talpinti 
negalime, isz priežasties nenoro gin- 
czius varinėti su laikraszcziais, nes 
tas visuomenei jokios naudos neat- 
nesza.
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Padėkavone.
S Dekavoju szirdingai už prisiųstas dainas p. Vin­

cui Rudzinskui isz Scranton, Pa., kurs prisiuntė 7 
dainas, isz kurių vienos raszytos augsztaiczių, o kitos 
dzukiszkoj tarmėj.

P. Gaubui isz Traverse City, dekavoju kurs vėla 
prisiuntė suraszęs 15 dainų.

§ Teipgi dekavoju p. Juozapui Burduliui isz Kalifor­
nijos, kurs per rūpestį p. Vinco Rudzinsko prisiuntė 
10 dainų.

S Dekavoju vela labai gražiai p. Petrui Degucziui 
isz Hudson, Mass, ir jo prisiegai Elzbietai, kurie pri­
siuntė suraszę net 50 dainų, o kitu sykiu 30 dainų, 
tai viso prisiuntė jiedu 80 dainų Prisiuntė teipgi dvi 
pasakas, kurias iszleidau daktarui Basanavicziui.

Didelę naudą atneszate, broliai, užraszydami mus 
senoviszkas liekaneles, tai ne tuszczios koresponden­
cijos, kurios tankiausiai vietoj naudos tik bledį daro 
visuomenei! Siųskite suraszę senoviszkas daineles ir 
toliaus, tik atmykite vis, kad dainas reikia raszyti teip. 
tokioj tarmėj, kaip žmones jas dainuoja, nepermai­
nant vieno žodžio, vienos literos, ir visados pabaigei 
dainos paraszykite, kas tą dainą padainavo ir isz ko­
kio kaimo ir gubernes tas žmogus isz Lietuvos paei­
na. Su guodone Kun. J. Žilinskas,

Ib. 1053 Plymouth, Pa.

Beimeiitų miestas.
Sziame laike prie progos, kada gi Transvaliuje pil­

nybėje liepsnoja kare, gožėsi kraujas, visų ne už ką 
kitą, kaip tik už brangumynus tos szalies, taigi dar 
nors mažą, tų brangumynų dalį reikia paminėti.

Kur dabar miestas Kimberley, priesz 30 metų buvo 
ten larmeris, ir ant tos farmos vienas žviejis ant 
paukszczių strausų atrado ten pirmą deimentą ir su 
tuomi prasidėjo jieszkinis; toliaus koks tai Kateris at­
rado akmeni brangų vadinamą Afrikos a k m e- 
n i u už kuri grovas Dudley užmokėjo 25,000 svarų 
szterlingų, tuomet prasidėjo platesni jieszkojimai apie 
upę Vaal.ir kasinetojai akmenų isz visur daug pildėsi.

Vienas patemijo vaikus ant farmos Duoaysaam bo- 
vijantis su pripilta pieskų bonka, kurioje atrasta 22 
deimentai. Toliaus patirta, kad ne tik žeme su dei- 
mentais, bet ir farmerio moliniai budinkai, buvo su 
deimentiniais akmenais.

'Poliaus užplaukė ant žemes farmerio jieszkotojų 
isz svietur daug teip, kad farmeris be ceremonijos tu­
rėjo nuo ten atsitraukti. Ant farmerio žemes statėsi 
jieszkotojai būdas uždehgtuves ir tt.

Farmeris pamatęs, kad jam gali būti su jieszko- 
tojais siaura, farmą pardvęs atsitrake szi.lin.

Užsir.iszikite ir Skaitykite Tėvynę’.

P ę 11? a £ ę ui a i t i .
IŠ LENKIŠKO IŠGULDĖ

PAGAL LEOPOLDĄ ŠILERĮ, 
Tam. Astramskas.

— Ant tokio paminėjimo, Dreux’as atgijo vela ant savo.
— Kaltas ar nekaltas; visai man nėra priklu, kad atsimi­

nimais siekiu senovės jauną savo dieną, bet gi sugrįždams pas 
siratingą vaikiuką, nežinau ką su jnorni pradėt? Galėtą grįž­
ti ant kaimą, bet, kaip gyvas Dievas, gaila jo palinkimo mok- 
slan.... žinote ką — aš imsiu prieglobon savo....

— Drauge, bijokie Dievo! savą kirminą turi cielą de­
besį, ir norint žmogus pasilaikantis truputį gerinus už mus, 
nežinau kaip ten galėsite galas su galu susitaikinti. Savas 
tavo pastorius ant to nedaleis.

— Pastorius į naminius mano reikalus visai nesiraaišo, 
viena gi burna siratuko prie daug šeimynos mano, ne kas žiu 
kiek bus atjautimo skriaudos, bet vargingiausiai yra su toms 
mokslainėms; ten reika mokėti, na ugi mundurnkas ir knį- 
gos. teiposgi reikalinga...

— Klausykite tėve Dreux’e, — jus mus visus sugėdinote, 
tarė: Gižas — teip nebus.... aš duodu keturias tympas su to­
kioms išlygoms, idant siratukas šventai užlaikytą pastnjkus.

— Pastnjkus? O, užlaiko dauginus neigti liepia bažny­
čia,nes kaip tik nedėlioję ir šventėse susitinka su šmoteliu mė­
sos. Ant galo keturios tympos, tai negal užtektina būti.

Ir apsidairė senelis Į susirinkusį ten ponelių sietyną.
Apsidairimas senelio nors tylintis, bet rodėsi meldžiantis 

gelbet siratuką; kožnas iš susirinkusiųjų dalypstė kešėnj 
viens tik vnrganista Giertas iš Balbieriškio nieko neduodama 
užsigrįžo.

— Otų Giertai. ah su tuomi Bulbieriškui gėdos nesuteik­
si?!

Taigi, to tiktai ir stokuoja, idant kožną pabludėlį, kožną 
chamiškąjį sūnų ant pono kėravotie! suriko užpykime— kas 
tai? ar negal eitie kiaulią ganyt?

— Sakiau pirmai.kad Giertas bajoras,o jaib neturi herbo, 
tai veliju, kad apsirinktą sau vieną toki herbą patsai iš gyvu- 
lią beragių iš (kiaulią).

Pasiliko neišrišta ar guodotinas varganista iš Balbieriškio 
suprato tą stambu prišnekėjimą. kada gi buvo kietas galvotys- 
tėje teip ir kešeniuje. Bet, ir „be vieno kareivio, karė vis 
bus”; apsiėjo be varganisto dumčiaus, o Petrukas Žemaitis 
radosi tuojaus ir vėl tarp studentuką mokslainėje.

Vieną turime čion paženklinti aplinkybę.
Nuo pirmos dienos pribuvimo Petruko stubon p. Dreu- 

x’o, kas mėnesis teisingai buvo prisiųsta arba atnešta ant adre­
so Žemaičio po6'2| kapeikas. Prie pirmutinio siuntinio, bu­
vo įdėtas laiškelis su prašymu idant neklausinėtie kas prisiun­
čia,

' VIII.
0EIDAV1MAS Ž1NES.

Prie pagelbėjimo geraširdžių žmonių, ir rupe.-ties globė­
jo p. Dreux’o, pabaigė bėgije laiko ir antrąją kliąsą; bet vis­
kas ant svieto, turi savo pabaigą. Senelis jo globėjas p- Dreu­
x’as privargęs ir prisidirbęs gana iki valei per 80 metu gyve­
nimo pasaulėje, persiskyrė su siuomi svietu, eidams takais sa­
vo tėvą, o musą Petras Žemaitis, ir vėla likosi apsiratintas.

Tuomet turėjo Petras Žemaitis 14 metą. Prie tokią kliū­
čių, gana jisai suprato liūdną savo padėjmą, ir jau nekartą 
inislijo leistis kaiman ant tarnystes. Butą be abejonės teip 
ir padaręs, jaib gi žengent mokslą, butą iš širdies jo išsirovęs 
G e i d a v i m a. s ženės. Ir ką gi margainjame sviete tas 
geda v imas glėbin savo apsikabina, tas ledui suvis nei 
nesidrą.-ina | ergu Ietie ir iš trukti iš to, ir neišlestuos jo,



nes-l izdėlis geida v i m'ė . ėšti girdis, galvoj protas, ir 
dvasė. G e į d a y, i m a s , ant galo, yla tai šakialė neatplė­
šiamoj} giminėje svieto. Per tuosius kurie numilėjo mokslą, 
žmonija pasignnedina gpižiąusiais; turibiais.

Žmonės šaltamisliaį dūmoja, kad ; visa laime pasiremia 
,. tiktaiant turto .žėm,ės, ;bęt; pepnsi, klausinėja tą, kurie visą 

kiaurą gy venipią pašventę moklaniSį. o, ten dasigirstą, kiek 
tai džiaugsmo ir naudos suteikia : ž i n ė. Nemisliju, idant 
nors kas įš skaitytoją mano butą neapturėjęs džiaugsmingumą 
širdije, kurį suteikia naujai apturėta ž i n ė.

Dusioje Žemaičio švietė; Venęra (aušrinė), tuomi toji bu­
vo gėdrespe,,. kuomi, praeitas tamsybe, buvo gilesnė.

Jautėsi laimingu, yien tik per mokslą, bet nė iš turto, 
nes bjiyp bie(lniąusiąs sirąta,. diegėjo. jisai, neiširtas platy­
bės, atjausdams neišsęrnemus.išminties turtus it mandrybes. 
Idant dasimislinti ją, gana buvo matyti moksliškose biblijo- 
tekose nemažas knįgas, fiziškąjį aparatą arba chemiškąjį ir tt. 
Ant galo,.ir gi yra ant skliauto dangaijs blizgančios žvaigž­
dės, o ant žeijiės kyiapentiejie kvjetkai.ir žolinai, iš ko žemė­
je landžiojančio* kirmėlės..ir kirmėliukęs,ore pakilę vabalėliai ? 
Yra tai (įaigtai gana užtektinai del širdies pabudinimo gęida- 

, vimuose.žinės. , . ; R 0
iKas tai yra?<. iš ko tai? delko tai! —- o tai yra klausymai 

vedantiejie sostan išminties ir mandrybės.
Mus Petrelis gana suprato, kad tik vienu mokslu, da jam 

pragyventi negalima, ir pradėjo pirmiaus rūpintis, kur prisi­
glaus. Maišėsi jam tas klausymas gana su proto 
ginčiavimais; ant galo, negalėdama rasti nieko naudinges­
nio, priėmė tarnystę prie dvieją kaimiškią iš ponaitėlią moks- 
lainę lankančią. Maloningais jis savo žodžiais, išmaldavo, 
idant neuždraustą jam anie du naudotis iš knįgą. Patarnau­
dama musą Petras dviemis ponaitėliams, ne tik iš ją knįgą 
pasinaudodavo, bet ir gana gerai prisiklausė iš lekciją moks­
lo vyresniojo studento 3- čios kliasos, savomis pajiegomis ir 
pasidirbėjimu,išsilavino gerai nuo studento mokslą visą trečio­
sios klasoš, kad jau drąsiai galėjo išlaikyti egzaminą ketvir- 
ton; ir perbuvo pas Inos du studentus už tarną ištisus vienus 
metus. i ' '

Ant galo, tuos du studentu prie kurią Petras turėjo tar­
nystę, vienkart naudojosi mokslu ir prisiglaudimu, išvežė 
Varšuvon, o Petrelis likosi ant bruko; ne tik kad nežinojo 
ir neturėjo kaip naudotis mokslu, bet ir duonutės kasnuko jau 
baba. . *'

Nevienas malonus skaitytojai šituos straipsnius peržvelg­
dami, su nusidyvijimu pasiklaiisite: kokiu budu teip galėjo 
atsitikti, kad vaikinėlis su pažimiais gana gabumais prie 
mokslo. Imdamas gana pasielgimuos paveikslingas, galėtą 
liktis neparemtas iš šalies turtingesniųjų gyventoją? Ak re­
gima, su kokiu duosnumu visuomenė turtingoj} eina pageliam 
biednesniam jaunimui lankančiam mokslus! .

Teisybė teip tai dedas šiądien, bet ne teip tai buvo seno­
vėje, ypatingai laikuose epokos apie kūrę kalbame Buvo 
laikas morališkojo sustabdymo. Didžturčiai saviemis’ vaika- 
mišj davė išauginant mokslą kiek nors bent kokį, tai kaip ir 
ką galėjo spėti apie švietimus, o da labjaus apie tokius, kurie 

ipagtd visuomenišką to laiko mat nuomonę, neprivalė suvisai 
nei pąvuostyti naudą mokslo, kaipo chamai, vergai ir bau 

. džiaunįkai, o mus Petras buvo apsiratintu sūnumi tarno, pado- 
no ponijos, todėl daugumas jam, kad ir gabiausiam, pavydėjo 
mokslo vaisiais naudotis.

IX.

NEUŽKENKS NIEKO PAŽINTIS.

Pagal tiešą, nepritiktą tas eilėje apysakos musą, vienog
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gi ir neužkenks parodymas skaitytojams paveiksjingumąmies­
telio, kuriame pradinės buvaines intis Petro Žemaičio atsibu­
vo.----------------------------- ■ _.? bW

Pavietavas miestelis *) Starąpolę (Mąrijąmppl) dalinosi 
ant nelygią trijų dalią. Viena iš fą gal seniausioji vadinama 
Jnrsdiku stovi ant Šešupės kranto link saulėliaidžio su siaury- 
te ulyčėle nuo bažnytinės link pietą. Ten Starapolei yra mū­
rinė bažnyčia su klioštorium kunigą Marijonu, netoli klioš- 
toriaus prie ulyčios šiaurėje piiseje buvo dvi pavietrtvps pra­
dinės mokslainės viename mūriniame name; nuo ' klioštoriaus 
tame gale katalikiškoji, nuo miesto gi gale, ptotestpniškoji. 
Nuo šventoriaus ulyčiai vadinamai Mlynska '('maloninė) pasi­
baigus, buvo kapynės miesto, už kurią netoli; vėjine melny- 
čia **), tame užkampije buvo kėlės dešįtsjąedinią namą; gy­
veno juose vieni tik krikščioniš ir žemesnieji® urėdnįkėliai, 
tarp ją gi ir įvairi meisteriai, žydo ten visai nebuvo. Vidui 
miestuko, o ir pašalimas zovulkas, apsėdę vien tik suktiejie 
žydai.

’ . n ..Uliniu’:’
*) Pagal padavimus senelių Marijampolės vardą neszė nuo Szeszupės 

ir Jursdiko seno, iki Jievonio upėliul. ir visi to. kampo .gyventojai pri­
klausė su mokėsi ims ir savasezia kunįgamis Marijonams; Nud Jievonio 
upėlio link saulėtekio miestas vadinęsisStarapplę. (S,etilaukis).; Isz kai­
mų praseziokėliai da ir sziądien ne kitaip vadina.kaip-tikStarapolė, kaip 
kad Vladislavovą Naumiesęziu ir k, .... 1;sn:l.ii'irmi ’ ■

*♦.) Toji vėjinė melnyczia 1866 m, suvisu. tapp sugriautac , 

(Toliaus bus). . '.J',;/’'' < '

\ .-’i v ./ 4IW1OA3 .'ii
Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.

—Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st.Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She- 

5 S,' ,a , " ’ ‘ nandoah, Pa.

Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 649 Plymouth, Pa 

Kasteriąs Kaz, Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 

Kastis aptekimai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah,Pa. 

ir T. ^aukštys Pittston. Pa.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresai:5 F. S. KLINGES'
293 Carey avė.

Wilkes Barre, Pa.■ r r „ ' 'I ■ ■ , ’ : • ‘ - H I ’ | • J ■ i •’ h r. « /! ■' 1 ( ’■ ' »

Parodai trukstanezios knygos;-----
Praneszu, kad knygas del parodos Paryžiuj^ suspėjau iszsiųsti tik 

utarnįke 6 dienoj Vasario. .
Sziosyia trukstanezios knygos: ) f
1) H Istorija Septynių Mokytojų, parbszyta per Augustiną Zeitcz.isz-

leista Chicagoj pds Dynevyczių 1880 m. ........
2) Pranaszystės Mikaldos iszleistos TVaraucko bene 1881 m.
3) lsz.ganymas Vargdienio, iszleistos 1885 m. (pirmo iszleidimpf.
4) Margumynai suraszyti Bevardžio, iszlėistt Sbenandoąh, 1888 m.
5 Naujos Dainos, paraszytos Demereckio, iszleistos Shęnandoah, 

1895 m.
6) Kalendorių, iszleistų „Saulės” trūksta visų,1 pradedant tino 1889 

metų iki 1899 metų. -į
Kas turite szitas knygas malonėkite prisiųsti del labo lietuviszkos 

visuomenės. Arba jeigu žinote kas jas turi, nors praneszkite apie tai 
ant adreso:

Rev. Jonas Zilinskis, 1b. 1053 Plymouth, Lnz. Co. Pa.
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679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. Š

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS t
ant Koscinszkos Paro­
dos už rupestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

SZPOWSHCHKAWTSrAWA

KRAJOWA

189*

| KARŪNŲ, SZARPŲ, 
§ KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 

g KINIŲ LAZDŲ ir tt.
T’iiriii 1,4 irnpho o nrailzcoti

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos ......................................... 15
Kražių skerdynė ........................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskollszkoj kalboj .. Si .00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ..................... _ . 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kvtrumų, (pasakos). 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral.........  50
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,00
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral......... 1.00
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,00
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .............................  20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ......... 20
Dogmatas apie Pragarų ............................ 15

Istorija Lietuviai Amerikoj jau pasibaigė kas no­
ri gali gaut.

Konradas Valenrodas (spaudoje).
Norėdami gauti sziais knįgas kreipkitės į rėdystę 

„Tėvynės“ ant adriso:
Tėvynė. Bx. 1053, Plymouth, Pa.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metu 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

CM SWMCM 5W zlm at; KMSW

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Prieštara kožna< lietuvy* ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia j LIETUVA 
ir Į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

Ūkininkas!

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve cigarų, VJTloir visokių likie- 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

Vienatinė Lietuviszka Aptiek a! 
TRAJANKA!

Lewis’® Lietuviszka Trajanka Privalo rastis kiekvienoj lietnviszkojdarbinįnko 
šluboj. Mus Trąjanka yra svarbi naminė liekarsta, kurią Lietuviai jaulper ilgus 
metus yravortojj ir daugumas žino jos vertę. Mus Trajanka susideda isz czystų 
žolių ir sėklų, o priegtam dailiuos blokiniuos baksukuossudėta 50c. baksukas arba 
per pacztą 60c. Mes prilaikom visokių naminiu ir patentavo liekarstu bei visokių 
žolių ir szaknų galima pas mus gaut. Liekarstas siuncziam in visur. Jeigu reika­
lauji ko nors, raszyk pas mus, mes suteiksim jum broliszką rodą ir apturėsi greitą 
atsakymą. Mano adresas:

P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH, PA.

Mėnesinis lietuviszkas laikrasztis, paszvęstas reika­
lams Lietuvos ukinjkų. Kasztuoja 4 markes. Ameri­
koj 1 dolerį.

Varpas!
Yra tai moksliszkas ir literatiszkas laikrasztis, isz- 

einųs Prusa Lietuvoj, sykį į djįmėnesiu. Kasztuoja 4 
mark. Amerikoj 1 dolerį

Norėdami gauti tuo du laikraszcziu raszykit ant 
adreso:

S. LAPINAS TILSIT. OST PR.
GERMANY.

Tėvynės Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas dvasiszkam 

ir medegiszkam Lietuvių tautos užlaikymui per 
jos apszvietimą, iszeina Tilžėje. Amerikoje 
kasztuoja į dol. su prisiuntimu. Raszykit 
pas:

HERRN SAUNUS, TILSIT, Wasser str. 
OSTPREUSSEN.

JURGIS RĖKUS ir COMP:
užlaikom

GRABORISTE.
Parsamdorii „keridžius", „boges" ant laidotuvių, 

veseilių. kriksztinų. Atlekam viskų kuogeriausiai.
JURGIS RĖKUS AND „O 138 S. MEAD. .Str.

Wilkes Ilurre, l’a.
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